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Mustaqillik bilan boshlangan o’tgan yigirma yil davomida jamiyatimiz hayotning 

barcha sohalarida tub ijobiy o’zgarishlar bo’lib, o’tish davri (1991-2000 yillar) g’oya 

va mafkura sohasidagi mazmun-mohiyati bilan alohida orin egallaydi.O’tish davrining 

zarurligi g’oya va mafkura nuqtai nazaridan quyidagilar bilan xarakterlanadi: 1) ong 

va tafakkurda milliy g’oya bilan bog’lik maqadlarni olib kirish oson bo’lmaganligi bois 

, ma’lum vaqt (davr)talab etilishi; 2) davlat va jamiyat qurilishi sohalarini , u 

to’g’risidagi tushuncha va qarashlarni 

Yangidan ko’rib chiqish, uning yangicha konsepsiyasini ishlab chiqish; 3) 

jamiyatga zorlik bilan kiritilgan eski mafkura asoratlarining zararli , yot va begona 

ekanligini tushuntirishga xizmat qiladigan madaniy-g’oyaviy muxit yaratish; 4) 

mamlakatda yangi, bozor iqtisodiyotiga asoslangan jamiyatning iqtisodiy-ijtimoiy 

negizlari to’g’risidagi g’oya va maqsadlarni,uni amalga oshirish yo’nalishlari , 

tamoyillarini belgilab olish, xuquqiy asoslarini ta’minlab berish. 

Jamiyat bir ijtimoiy-tarixiy bosqichdan ikkinchisiga o’tayotganida ayrimlarda 

ruxiy tushkinlik, hayotdan bezish, ideallarda,kelajakka,adolatning muqarrarligiga 

ishonchsizlik ham paydo bo’ladi.Shuning uchun jamiyatning bir siyosiy tizmidan 

ikkinchisiga o’tishda  fikriy yangilanishlar,g’oya va mafkura sohasidagi o’zgarishlar 

muhim ahamiyat kasb  etadi. O’tish davri nuqtai nazaridan yondashganda bu ong va 

tafakkurdagi o’zgarishlarning onson kechmasligi kechmasligi bilan bog’liq 

hodisadir.Ya’ni , avvalo ong va tafakkurda yangi fikrning shakillanishi, g’oyadagi 

ijobiy o’zgarishlar;ikkinchidan,bu aniq maqsad va vazifalar,belgilangan rejalarda o’z 

ifodasini topishi; uchinchidan, oldingi siyosiy tizimda amal qilgan fikr ,g’oya va 

mafkuraviy tamoyillar yangi tizim oldiga qo’ygan maqsadlariga mos kelmasligi; 

to’rtinchidan , jamiyatda yangi fikr, g’oya va mafkura sohasigadi yangilanishlar bir 

zumda amalga oshmasligi bois ong va tafakkurda ham o’tish davri kechishi bilan 

bo’gliq. 

Islom Karimov rivojlanishning g’oyaviy-mafkuraviy jihatlari haqida shunday 

deydi “Odamlarning ming yillar davomida shakllangani dunyoqarashi va mentalitetiga 

asoslangan, ayni shu xalq, shu millatning kelajagi va uning dunyodagi urnini aniq 

ravshan belgilab berishga xizmat, qiladigan kechagi va ertangi kun o’rtasida o’ziga xos 

ko’prik bo’lishiga qodir g’oyani men jamiyat mafkurasi deb bilaman ”. Mazkur 

“ko’prik” kechagi va ertangi kun o’rtasi – o’tish davrida qarashdagi yangicha g’oyaviy 

yondashuv bo’lib, nafaqat o’tish davri bilan bo’g’liq muhim islohatlatni amalga 

oshirishga,balki mamlakatda demokratik huquqiy davlat va fuqarolik jamiyatini qurish 
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vazifalarini bajarishga xizmat qilmoqda. Mamlakatimizda g’oya va mafkura sohasida 

amalga oshgan  o’zgarishlar to’g’risidagi muayyannazariy hamda konseptual 

g’oyalarni taxlil etganda ijtimoiy hayotning bir biri bilan uzviy bog’liq ikki bosqichda 

ko’zga tashlanadi.Birinchisi, 1991-1992 yillar (Mustaqillikning qo’lga kiritilishidan 

Ozbekiston Respublikasining Konstititutsiyasi qabul qilinishiigacha ),ikkinchisi, 1992 

yil dekabrdam 2000 yilgacha bo’lgan davr.har ikki bosqichdagi o’ziga xos ijtimoiy 

hayot umuman ijtimoiy  o’tish davriga bog’liq bo’lsa-da, ularning ayrim 

xususiyatlarini amalga olishni taqazo etadi 

1991-1992 yillar g’oya va mafkura sohasida jamiyat ijtimoiy xayoti amal 

qiladigan g’oyaviy, mafkuraviy tamoyillarni aniqlash, uning huquqiy asoslarini ishlab 

chiqish bilan bog’lik boʼlib, Oʼzbekiston Respublikasining  Konstitutsiyasida oʼz 

ifodasini topdi, yaʼni ijtimoiy hayot siyosiy institutlar, mafkuralar va fikrlarning xilma-

xilligi asosida rivolanishi, hech qaysi mafkura davlat mafkurasi sifatida oʼrnatilishi 

mumkin emasligi qonun bilan belgilandi. Bu huquqiy, ijtimoiy-siyosiy nuqtai nazardan 

katta ahamiyat kasb etib, birinchidan, sobiq totalitar tuzumga xos yagona mafkuraviy 

tamoyillardan voz kechilganligini anglatadi. Ikkinchidan, ijtimoiy hayot maf kuraviy 

plyuralizmga oʼtilganligini bildiradi. Uchinchidan, jamiyatning yangi, yaʼni milliy 

g’oyaning asosiy tushuncha va tamoyillariga asoslana boshlaganligi uning 

"kommunistik goya"dan tubdan farq qilishini anglatadi. Toʼrtinchidan, davlat 

mafkurasidan voz kechilganligi hech qanday mafkura davlat mafkurasi boʼla 

olmasligini ifodalaydi. Beshinchidan, milliy g’oyaning jamiyat mafkurasi sifatida amal 

qilishi ijtimoiy hayot sohalarini g’oyaviy jixatdan toʼgʼri va xolisona idrok etishga 

qaratilganligi bilan farq qiladi xamda oʼtish davri vazifalarini samarali amalga 

oshirishga koʼmaklashadi. 

Ijtimoiy xayotning fikrlar va mafkuralar xilma xilligiga asoslanishi va  g’oyaviy- 

malakuraviy yangilanishlar mamlakat xayotida tub oʼzgarishalarni amalga oshirish 

omili boʼlib xizmat qiladi. G’oya, mafkura-ijtimoiy bashorat funktsiyasini bajargani 

tufayli millat, xalqning maʼrifatparvar tajribali, bilimli qatlami uni kishilar ongi va 

qalbiga singdirishga intiladi. Oʼtish davrida g’oyaviy-mafkuraviy yangilanishga 

extiyoj seziladi, u zaruratga aylanadi, extiyoj va zarurat, oʼz navbatida, tafakkur 

oʼzgarishiga turtki boʼladi. Fikrlar rangbarangligini qaror toptirish- demokratik jamiyat 

barpo etishning asosiy sharti boʼlganligi bois, demokratiya davlat va jamiyat qurilishi, 

uni idora etishning eng maqbul shakli sifatida har bir fuqaroga oʼz qarashlari, fikrini 

erkin ifoda etish uchun sharoit yaratadi. Bu esa insonning mamlakat siyosiy-ijtimoiy, 

madaniy, iqtisodiy hayotidagi ishtirokini, qonunlarni ishlab chiqish va xayotga joriy 

etishdagi faolligini taʼminlaydi. Milliy g’oyamizning ushbu tamoyili olamdagi turli- 

tumanlik bilan insoniyat dunyosidagi xilma-xillikning, odamlar fikrlashi, Orzu-

umidlari, g’oya va maqsadlari sohasidagi rang-baranglikning uyg’unligini ifodalaydi. 

Oʼzbekiston ijtimoiy hayotining g’oyaviy-mafkuraviy yangilanishi hamda fikrlar, 

mafkuralar xilma-xilligiga asoslanishi bizningcha, quyidagi xususiyatlar bilan 
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tavsiflanadi: 1) Demokratik jamiyatga oʼtish jarayonida alohida axamiyat kasb etishi; 

2) oʼtish davridan keyingi modernizatsiya jarayonida plyuralizmning oʼzi ham 

takomillashib borishi; 3) u mamlakatning strategiyasi, demokratiyaning muhim 

jihatlari: xukquqiy davlat va fuqarolik jamiyati qurish maqsadlariga xizmat qilishi bilan 

uzviy bog’lik ekanligi. Jamiyatning g’oyaviy-mafkuraviy yangilanishi, fikrlar xilma- 

xilligini amalda taʼminlash va unga erishish oʼtish davri bilan bogʼliq  jarayon ekanligi 

yana shu bilan xarakterlanadiki, u oʼziga xos evolyutsiyasiga, rivojlanish dinamikasi 

va tadrijiy bosqichlariga ega. Shuning uchun ham isloxotlarni bosqichma-bosqich 

amalga oshirish g’oya va mafkuraviy oʼzgarishlar bilan bogʼliq voqelikdir. Bu uziga 

xos obʼektiv va subʼektiv omillarni ham taqozo etadi. Chunki ijtimoiy hayotda fikrlar, 

mafkuralar xilma- xilligiga erishish stixiyali amalga oshmaydi. Bu jarayon yangi 

sharoitni tushunishni, u bilan hisoblashishni, unga toqat qilish madaniyatining ham 

shakllanishini taqozo etadi. Mustaqillik tufayli oʼtish davrida g’oya va mafkuraning 

mazmun-mohiyati oʼzgarib, takomillashib, jamiyat hayoti sohalari, negizlarini 

yangicha tushunish uchun oʼziga xos taraqqiyotning ilmiy-nazariy konseptsiyasi boʼlib 

xizmat qila boshladi. Oʼtish davrining ilk bosqichida g’oya va mafkura, milliy g’oya 

hamda jamiyat mafkurasi, uning negizlari bilan bog’lik qarashlarning zarurligi keng 

jamoatchilikka yetkazildi. Bu ong va tafakkurda mustahkam oʼrin olgan "kommunistik 

g’oya" stereotiplarining oʼrniga yangi g’oya, qarash va maqsadlar bilan bog’lik 

tushuncha, tamoyillarning kirib kelishiga, unga ishonch va e’tiqod  uyg’otishiga asos 

yaratdi. Odamlarda milliy g’oya va mafkura bilan bog’liq maqsadlar shakalanishi 

uchun muhim omil sifatida namoyon boʼla bosh ladi, jamiyat hayotida mustaqillik 

mafkurasining zarurligi to’g’risida aniq tasavvur va qarashlar, ishonch va etiqodning 

shakllanishiga ijobiy tasir koʼrsatdi. Bu davr fikrlar va mafkuralar xilma-xilligi asosida 

milliy g’oyaning asosiy tushuncha va tamoyillarini ilmiy ishlab chiqish va hayotga 

joriy etish bosqichi sifatida axamiyatlidir. 

O’tish davrining asosiy mazmuni milliy g’oya va mafkura nuqtai nazdridan 

yondashganda quyidagilarda o’z ifodasini topdi: birinchidan, jamiyat ijtimoiy hayoti 

mafkuralar va fikrlar xilma-xilligi asosiga qurildi: ikkinchidan, Oʼzbekistonning 

mustaqil taraqqiyotida milliy g’oya negizlari, yaʼni milliy-madaniy xususiyatlar eʼtirof 

etildi; uchinchidan, uni amalga oshirish uchun  ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy, g’oyaviy 

yoʼnalishlarda chora-tadbirlar ishlab chiqildi. Jamiyat hayotining barcha sohalari 

milliy g’oya asosida qayta koʼrib chiqildi. Ular: ta’lim va tarbiya; fan va ilmiy 

muassasalar;madaniyat va madaniy- maʼrifiy muassasalar; adabiyot  va u san’at; din; 

jismoniy tarbiya va sport; urf-odat, marosim va bayramlar; oila; mahalla; mehnat 

jamoalari; siyosiy partiyalar; nodavlat- notijorat tashkilotlari; ommaviy axborot 

vositalariga tegishlidir. Boshqacha aytganda, ijtimoiy hayotda g’oya va 2 mafkura 

yangicha maʼno-mazmun kasb etib, davlat mafkurasi maqomidan jamiyat mafkurasi 

maqomiga oʼtkazildiki, bu davrda "jamiyat mafkurasi" degan atama paydo boʼldi. 
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Xulosa qilib aytganda, birinchidan, oʼtish davri vazifalari g’oya va mafkura 

sohasida xam tub oʼzgarishlar boʼlishini taqozo etadi. Bu jamiyatda amal qilib kelgan 

eski mafkura aqidalarining yangi. Mustaqillik talablariga mos kelmaganligi bilan uzviy 

bog’lik. 

Ikkinchidan, milliy g’oya tamoyillari "kommunistik goya" tamoyillaridan tubdan 

farq qiladi. Jamiyat ijtimoiy hayotining mafkuralar va fikrlar xilma-xilligiga 

asoslanishi ijtimoiy hayotda g’oyaviy-mafkuraviy o’zgarishlarni amalga oshirish 

uchun oʼtish davrini zarur qilib qoʼyadi. Bu «kommunistik g’oya» negizlaridan xalos 

boʼlish, yangi milliy g’oya negizlariga oʼtish davridir. 

Uchinchidan, oʼtish davrining zarurligini, g’oya va mafkuraga boʼlgan 

oʼzgarishlar, yangicha qarashlar taqozo etdi. Bu davlat mafkurasidan voz kechish, 

iqtisodiyotni mafkuradan xalos etish uchun lozim boʼlgan  huquqiy  meʼyoriy  asoslarni 

yaratish, odamlar ong va tafakkurining yangicha yoʼnalishda shakllanishini taʼminlay 

oladigan qarashlar hamda kontseptsiyalarni ishlab chiqish va hayotga tatbiq etish bilan 

bogʼliq. 

Toʼrtinchidan, oʼtish davri ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy-maʼrifiy sohalarni milliy 

g’oyaning asosiy tushuncha va tamoyillari asosida qayta rivojlantirish maʼnaviy 

tiklanish davri hisoblanadi. Bu davr jamiyat aʼzolari ong va tafakkuri, dunyo

 qarashi, ishonch va eʼtiqodida ijobiy oʼzgarishlar, yangilanishlar yuz berganligi 

bilan xarakterlidir. 
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